
Ed. 64. Frumvarp til laga
um eftirlit með sveitarfélögum .

F rá  allsherjarnefnd .

I. KAFLI 
O rðaskýringar.

1. gr.
í  lögum þessum  m erk ir orðið sveitarstjó rn  bæði b æ jars tjó rn  og hreppsnefnd, 

sveitarfélag m erk ir hrepp  og kaupstað, sveitarsjóður hrepps- og bæ jarsjóð, og sveitar- 
m álefni m erk ir m álefni hreppsfélags og bæ jarfélags.



II. KAFLl
Um verksvið eftirlitsm anns sveitarstjórnarm álefna .

2. gr.
F élagsm álaráðherra hefir v firs tjó rn  a llra  sveitarm álefna í landinu. H ann 

sk ipar eftirlitsm ann sveitarstjó rnarm álefna og setur honum  erindisbréf. E nnfrem ur 
t r  ráð h erra  heim ilt að skipa einn trú n að arm an n  í hverjum  landsfjórðungi, er hafi á 
hendi eftirlit með sveitarstjórnarm álefnum  i um dæmi sinu u nd ir y firs ijó rn  eftirlits- 
inanns sveitarstjó rnarm álefna.

R áðherra ákveður laun eftirlitsm anns og þóknun til trúnaðarm anna, og greið- 
ist hvorttveggja ú r jö fnunarsjóð i hæ jar- og sveitarfélaga. Úr sam a sjóði greiðist og 
sk rifsto fukostnaður eftirlitsm anns og an n ar kostnaður við eftirlit með sveitar- 
íélögum  sam kvæm t lögum þessum.

3. gr.
Félagsm álaráðunevtið  hefir á hendi söfnun a llra  skýrslna, er snerta  m álefni 

sýslu- og sveitarfélaga, þar á m eðal allar sk ý rslu r um  fram fæ rslum ál, tillög til 
tryggingarm ála, svo og an n ara  þeirra  skýrslna og upplýsinga, sem nauðsynlegar 
eru til þess að ré tt y firlit fá ist um  m álefni þeirra.

Sama rá ð u n e jii safnar upplýsingum  um  fjárhag  a llra  bæ jar-, sýslu- og hrepps- 
félaga landsins, svo fy r ir  liggi á hverjum  tím a svo glögg v itnesk ja sem auðið er 
um  fjárhag  þeirra . E ftirlitsm anni sveitarstjó rnarm álefna m á fela að hafa söfnun 
skýrslna þessara á hendi.

4. gr.
Alits eftirlitsm anns sveitarstjó rnarm álefna skal leitað um  öll m álefni sveitar- 

lelaga, sem u n d ir félagsm álaráðuneytið  falla og snerta fjárhags- og fram fæ rslu- 
m ál þeirra. Félagsm álaráðuneytið  getur falið eftirlitsm anni sveitarstjó rnarm álefna 
fu llnaðarafgreiðslu  þeirra  m ála, sem ráðuneytið  te lu r sig ekki þu rfa  að hafa  bein 
afskipti af, en senda skal eftirlitsm aður ráðuneytinu  ársfjórðurtglega skrá um þau 
mál, er þannig eru  afgreidd.

Álits og tillagna eftirlitsm anns skal sérstaklega leitað um  skiptingu og út- 
h lu tun  á því fé, sem árlega er veitt í fjárlögum  til atvinnubóta.

5. gr.
E ftirlitsinanni sveitarstjó rnarm álefna  er skylt að veita sveitarstjórnum  þá 

aðstoð og ráðleggingar, er hann  getur þeim í té látið, varðandi fjárhagsm ál þeirra, 
fram fæ rslum ál og hver önnur m ikilsverð sveitarm álefni, sem til hans er leitað með.

Hann skal og gera tillögur til ráðuneytisins um  hvert það m álefni, er sveitar- 
lelag varðar og hann  kem st að í starfi sinu, ef hann  telur, að b etu r m ætti fa ra  á 
annan veg eða úr þurfi að bæta.

6. gr.
E ftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna  annast ú tre ikn inga á jö fnunarfé  því, 

sem bæ jum  og hreppum  er greitt samkv. I. nr. 69/1937, um  tek ju r bæ jar- og sveitar- 
félaga.

H ann hefir um sjón með þvi, að jö fnu n arfén u  sé varið  svo sem lög m æla fyrir, 
ráðherra ákveður, eða þvi ráðstafað sam kvæm t fyrirm æ lum  sveitarfélaganna.

7. gr.
Nú er sveitarfélag, sem greiðslu á að fá ú r jö fnunarsjóði, í vanskilum  gagn- 

vart ríkissjóði eða rik isstofnunum , öðrum  sveitarfélögum , sjúkrahúsum , sjúkra- 
samlögum, eða stendur ekki í skilum  með lán, sem rík issjóður er í ábyrgð fyrir, 
og er þá ré tt að halda eftir greiðslunni ú r jö fnunarsjóð i og verja  fénu til greiðslu 
á þeim skuldbindingum  sveitarfélagsins, sem í vanskilum  eru, að þvi leyti sem 
þörf er á eða greiðslan til h rekkur.



8. gr.
E ftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna skal afla sér glöggs v firlits  um  skuld ir 

sveitarfélaganna og viðskipti þeirra  við lánsstofnanir, rík issjóð eða opinbera sjóði 
og opinberar stofnanir, og skipti þeirra  sín á rnilli, og reyna svo sem föng eru á  að 
koina þvi til leiðar, að þau standi i skilum  með skuldbindingar ’sínar, og halda þeim 
til skilsemi á þann  hátt, er í hans valdi stendur.

Ef sveitarfélag vanræ kir fjárhagssku ldb ind ingar sinar gagnvart opinberum  
sjóðum, iánsstofnunum  eða öðrum  þeim, er i 1. m álsgr. getur, og það læ tur sér 
eigi segjast við gefnar ám inningar eftirlitsm anns, er honum  skylt að gera tillögur 
tii ráðherra  um, að ákvæðum  IV. kafla  þessara laga, um að setja megi sveitarfélag 
undir eftirlit, verði beitt gagnvart sveitarfélaginu.

III. KAFLI 
Um fjá rþ rö n g  sveitarfélaga.

9. gr.
Sveitarfélagi, sein er í svo m ikilli fjárþ röng , að það te lu r sér ekki fæ rt að 

standa i skilum , ber að snúa sér til fé lagsm álaráðuneytisins um  aðstoð, ef æ tla 
iná, að ekki ræ tist ú r  í náinni fram tíð, og skal þá veita því aðstoð sam kvæ m t fy rir- 
m ælum  laga þessara.

10. gr.
Beiðni um  aðstoð skal hafa legið fy rir  til um ræ ðu i b æ jars tjó rn  eða hrepps- 

nefnd og skulu hafa farið  fram  um haua tvæ r um ræ ður. Beiðni skal fram  lögð í 
á lyk tunarform i, og hljó ti hún  m eiri h lu ta  greiddra atkvæ ða á tveim  löglega boð- 
uðum  fundum , telst hún sam þykkt. Ef uin hreppsfélag er að ræða, skal álitsgerð 
sýslunefndar eða sýslum anns fylgja á lyktuninni.

Að sam þykkt þeirri lokinni skal sim leiðis eða bréflega tilkynna ráðuneytinu 
efni á lv k tu n arin n ar svo greinilega sem verða má.

11. gr.
Nú h e íir ráðherra  borizt beiðni sam kvæm t 10. gr., og skal þá eftirlitsm anni 

sveitarstjórnarm álefna falið að rannsaka  fjá rre ið u r og hag sveitarfélagsins og gefa 
ráðuneytinu skýrslu  um  málið.

12. gr.
E ftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna skal kvnna sér nákvæm lega allan  hag 

ha*jar- eða hreppsfélagsins og athuga í sam ráði við sveitarstjó rn , hvort fjárhags- 
örðugleikum  verði létt af með þvi að draga ú r gjöldum  eða auka te k ju r eða hvort- 
tveggja. Telji eftirlitsm aður það fæ rt án  þess að van ræ k tar séu sky ldur sveitar- 
iélagsins eða íbúum  þess iþyngt um  of, skal hann  bera m álið u n d ir sveitarstjó rn  
og síðan senda rúðherra tillögur sínar. R áðherra sker þá úr, hvort fylgja skuli 
tillögum  eftirlitsm anns að nokkru  eða öllu levti eða hvort sveitarfélaginu skuli 
látin i té frekari aðstoð eftir lögum þessum.

13. gr.
Nú verður ekki bót ráð in  á fjárhagsörðugleikum  sveitarfélags með þeim hætti, 

sem í 12. gr. segir, og skal þá e ftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna reyna að koma 
á sam kom ulagi milli sveitarstjó rnar og skuldheim tum anna sveitarfélagsins um 
greiðslu skulda með eða án  greiðslufrests og með eða án eftirg ja far eða vaxta- 
læ kkunar. f  þeim tilgangi getur eftirlitsm aður kallað sam an skuldheim tum enn eða 
um boðsm enn þeirra, þar sem hentast þvkir. A fundi þeim  skal fy r ir  liggja glögg 
skýrsla um  skuld ir sveitarfélagsins og eignir, svo og að ra r nauðsynlegar upplýs- 
ingar, svo að sem gleggst megi sjá raunverulegan hag sveitarfélagsins.

Ef sam kom ulag næst milli aðila á fundinum  eða á annan  hátt, er m álinu lokið.



14. gr.
Nú næst ekki sam kom ulag sam kvæm t 13. gr., og skal eftirlitsm aður þá, telji 

hann það nauðsynlegt vegna fjárhagsafkom u sveitarfélagsins, enda verði ekki á 
annan  veg ú r  bætt, láta b irta  þ risvar í Lögbirtingablaðinu áskorun  til a llra  þeirra, 
sem fjá rk rö fu r eiga á sveitarfélagið, þar með ta ld ar ábyrgðir, um  að lýsa 
kröfum  sínum  fv rir  honuin með sex vikna fv rirv ara  frá  síðustu b irtingu  auglýs- 
ingarinnar. Skal í auglýsingunni tekið fram , að a llar ó tryggðar k rö fu r falli n iður 
ógildar, ef þeim er ekki lýst innan  hins tiltekna frests. Ef skuldareigandi, sem ekki 
hefir lýst v iðurkenndri k rö fu  innan  h ins tiltekna frests, siðar m eðan á sam ninga- 
um leitunum  stendur fæ rir líku r fy rir  því, að hann  hafi eigi á tt kost á að sjá aug- 
lýsinguna, svo sem vegna fjarveru , sjúkdóm s o. s. frv., er eftirlitsm anni heim ilt 
að taka k rö fu  hans til greina. Að öðru levti fa lla  n iður þæ r k rö fu r, sem eigi er 
lýst innan  hins tiltekna frests.

Sé ekki lýst öllum  þeim kröfum , sem sveitarstjó rn  hefir tilfæ rt sem skuldir 
sveitarfélagsins, skal sannprófa, hvort fram tal hennar er rétt.

15. gr.
Að innkö llunarfresti liðnum skal eftirlitsm aður, svo fljó tt sem því verður við 

komið, sem ja frum varp  til skuldaskila fv rir  sveitarfélagið, ef hann  telur, að það 
þurfi að fá eftirg jafír.

í frum varp inu  skulu ta ldar sér í flokki þæ r skuldir, sem sam ningunum  er eigi 
ætlað að ná til, og geta trygginga fy r ir  þeim, og í öðrum  flokki þæ r skuldir, sem
ætlazt er til, að samið sé um.

Þá skal og skilm erkilega getið, hve háan  hundraðsh lu ta  sveitarfélaginu er ætlað 
að greiða af skuldum  þeim, er sam ningar ná til.

16. gr.
Þegar eftir að sam ningsuppkast það er fullsam ið, sem í 15. gr. getur, skal eftir- 

litsm aður, með ábvrgðarbréfi eða sím skeyti, tilkynna það öllum  lánardro ttnum ,
er k röfu  hafa lýst, og hoða þá á fund  með hæfilegum  fyrirvara . Sam tím is skal
sveitarstjó rn  viðkom andi sveitarfélags tilk y n n t efni sam ningsins. Þangað til fund- 
u rinn  er hald inn  skal frum varp  eða staðfest afrit af því liggja skuldheim tum önn- 
um til sýnis í skrifstofu  eftirlitsm anns.

17. gr.
Telji eftirlitsm aður, að fengnum  öllum  upplýsingum , nauðsynlegt að fá sam n- 

ingum  um  veðtryggð lán sveitarfélaga b rev tt að því er vax tak jö r og greiðslutim a 
snertir, og ennfrem ur að eftirg jöf fá ist að m eira eða m inna leyti á veðtryggðum  
og óveðtryggðum  skuldum  sveitarfélags eða Iánum, sem sérstök ábyrgð er fyrir, 
getur eftirlitsm aður gert það að skilyrði fy r ir  stuðningi sam kvæm t lögum þessum, 
að þæ r brey tingar fá ist á þeim lánum , sem eftirlitsm aður te lu r nauðsynlegar til 
þess, að fram búðarlausn  fáist á skuldam álum  sveitarfélagsins. T il b reytinga á 
lánskjörum  veðtryggðra skulda og eftirg jafa  á þeim  þ arf þó ætíð sam þykki hlutað- 
eigandi veðhafa eða skuldareiganda. Sama er um  lán, sem tryggð eru  með ábyrgð 
sýslunefndar, rik issjóðs eða annara.

18. gr.
Á skuldheim tum annafundi þeim, er í 16. gr. getur, skal eftirlitsm aður leggja 

fram  sam ningsfrum varp, svo og efnahagsreikning sveitarfélagsins og áæ tlun um 
tek ju r þess og gjöld, er eftirlitsm aður hefir samið og lögð hefir verið fy rir  sveitar- 
stjó rn  til álita. Skuldheim tum enn eiga heim tingu á að fá sérhverjar upplýsingar 
um  hag sveitarfélagsins, e r e ftirlitsm aður getur í té látið. Þeim  er og heim ilt að 
bera fram  breytingartillögur við frum varpið , og skulu þæ r ræ ddar og bo rn ar und ir 
atkvæði sérstaklega. Verði þær sam þykktar, hefir e ftirlitsm aður heim ild til að taka 
frum varpið  aftur, ef hann  telu r þær verulega m áli skipta. Að öðrum  kosti ber eftir-



litsm aður frum varpið und ir atkvæði skuldheim tum anna þegar að loknum  umræð- 
um og atkvæðagreiðslum  um  brey tingartillögur.

19. gr.
H ljóti frum varpið  atkvæði svo m argra skuldheim tum anna, að þeir hafi ráð 

v fir m eira en helm ing fjárhæ ðar þeirra  k rafna, er sam ningum  er æ tlað að ná til, 
hefir eftirlitsm aður heim ild til að lýsa því yfir, að afgreiðsla þess sé fy rst um sinn 
bindandi, einnig fy rir  þá skuldheim tum enn, er greitt hafa atkvæði m óti því eða 
eigi m ætt á fundi. Leysir það þá sveitarfélagið undan  skyldu til að greiða þann 
hundraðsh lu ta  h v errar sam ningskröfu, sem undan er skilin  í sam ningnum , bæði 
gagnvart lánardro ttn i sjálfum , ábyrgðarm önnum  og öðrum , er annars hefðu á tt 
endurgjaldskröfu  á hendur sveitarfélaginu fy rir  greiðslu sku ldarinnar.

20. gr.
Nú er sam ningur sam þykktur á skuldheim tum annafundi, og skal hann  þá, svo 

fljó tt sem verða má, lagður fy r ir  ráð h erra  til staðfestingar. H ljóti sam ningurinn 
staðfestingu ráðherra , er hann  bindandi fy rir  alla, er h lu t eiga að m áli.

E ftirlitsm aður skal því næ st sjá um, að gengið verði frá  ný jum  lánsskjölum  og 
að breytingar, er gerðar hafa verið á veðlánum  og öðrum  lánum  sveitarfélags, verði 
ré tt fæ rðar upp i ný ju  efnahagsyfirliti sveitarfélagsins, er hann  sem ur og afhendir 
sveitarstjórn.

21. gr.
Sam ningur haggar ekki heim ild lánard ro ttin s til að ganga að tryggingu eða 

ábyrgð, sem þrið ji m aður hefir sett fv rir  kröfum  á skuldunaut, nem a slík t hafi verið 
gert að skilvrði samkv. 17. gr.

22. gr.
Sam ningurinn hefir engin áh rif  á þæ r k rö fu r, er hér greinir, sbr. þó ákvæði

17. gr.:
1. Skuldir tryggðar með fasteignaveði, þó því aðeins, að skuldarupphæ ð nemi eigi 

m eira en verðmæti veðsins. Sé skuldin  hæ rri en verðm æti veðsins sam kvæm t 
m ati, er fy rir liggur við sam ningsgerðina, fram kvæ m du af dóm kvöddum  m önn- 
um, ná sam ningar til þess h lu ta  sku ldarinnar, sem fer fram  ú r  verði veðsins.

2. Skuldir tryggðar með handveði. Gildir að öllu hið sam a um  þæ r og h inar, sem
taldar voru und ir 1. lið.

Ö. Forgangskröfur samkv. 8. kap. sk iptalaganna að því leyti, sem við getur átt.
4. Skuldir trvggðar með sjálfsvörzluveði í lausafé. Um þæ r g ild ir sam a og þær,

sem ta ld ar eru u nd ir 1. lið.

23. gr.
F rá  því er sveitarfélag hefir sent beiðni þá, er getur í 10. gr., til ráðuneytisins 

og þangað til sam kom ulagsum leitunum  er endanlega lokið m á sveitarfélagið eigi 
greiða skuldheim tum önnum  skuldir, sem áður eru  stofnaðar, hvort sem þæ r eru 
fa llnar í gjalddaga eða eigi.

S veitarstjórn  er og óheim ilt að selja eignir sveitarfélagsins eða lá ta  af hendi 
verðbréf þess eða lausafé m eðan sam ningaum leitanir fa ra  fram . E r eftirlitsm anni 
skylt að hafa trúnaðarm ann  sinn til eftirlits  með sveitarstjó rn  m eðan sam ningar 
fara  fram , geti hann eigi sjá lfu r kom ið því við.

24. gr.
R áðherra er heim ilt að ákveða, að verja  megi ú r jö fnunarsjóð i bæ jar- og sveit- 

arfélaga árlega, þegar þess er þörf, a llt að 100 þúsund krónum  til þess að greiða fy rir 
skuldaskilum  illa stæðra sveitarfélaga. Getur ráðherra  ákveðið, að n okkurn  hluta 
þeirrar fiárhæ ðar, sem þarf, megi veita sem stvrk  til sveitarfélagsins, er eigi sé



endurkræ fur, en n okkurn  h lu tann  sem lán, er sveitarfélaginu beri að greiða ásam t 
vöxtum  á tilteknum  tím a. R áðherra igetur ákveðið, að Iánið sé afborgunarlaust eða 
eftir atvikum  bæði vaxta- og afborgunarlaust tiltek inn  tim a, ef hann  telu r það nauð- 
synlegt vegna fjárhags sveitarfélagsins.

25. gr.
Aðför eða kyrrsetn ing  getur ekki farið  fram  h já  sveitarfélagi, sem leitað hefir 

aðstoðar eftir lögum þessum . Þó má veðhafi í fasteign gera aðför.

26. gr.
Eignir sveitarfélags verða ekki tek n ar til g jaldþrotaskipta.

27. gr.
Ákvæði þessa k afla  taka einnig til h v errar þ e irra r stofnunar, sem rek in  er á 

vegum sveitarfélags eða sveitarfélaga, an n a ra  en a tv innufyrirtæ k ja , svo sem hafnar- 
sjóða, sjúkrahúsa , vatnsveitna, rafstöðva, læ knisbústaða o. s. frv. Rísi ágrein ingur 
um, hvort sveitarstjó rn  eða stjó rnarnefnd  þess fyrirtæ kis, sem aðstoðar er leitað 
fyrir, skuli fa ra  með m ál þessara stofnana að þvi er lög þessi snertir, sker ráðherra  
úr. Aðstoðar m á leita fy rir s to fnan ir og fyrirtæ ki sveitarfélaga, hvort heldur er eitt 
sér eða ja fn fram t því að aðstoðar er leitað fv rir  sveitarfélagið sjálft.

28. gr.
Sýslunefnd getur ákveðið, ef fjá rh ag u r sýslufélagsins er m jög erfiður, að leita 

aðstoðar sam kvæm t þessum  kafla  laganna, og fer þar um  að öllu leyti eins og segir 
um  sveitarstjó rn ir og sveitarfélög, og kem ur þá alstaðar sýslunefnd fram  í stað
sveitarstjórnar, að þvi er við getur átt.

IV. KAFLI
Um að setja megi sveitarfélag u nd ir eftirlit.

29. gr.
R áðherra getur ákveðið, að sveitarfélag skuli sett u nd ir eftirlit, ef það vanræ kir 

fjárhagslegar skuldbindingar sínar, eða ef þess af öðrum  sökum  þykir þurfa  vegna
fjárhags sveitarfélagsins eða vegna hagsm una þeirra, er k rö fu r eiga á hendur þvi.

30. gr.
Sá, er skuldakröfu  á eða eignast á hendur sveitarfélagi, og sé k ra fan  ekki full- 

tryggð með veði, getur k rafiz t þess, að sveitarfélagið sé sett und ir eftirlit, ef fv rir 
hendi eru eftirfarand i ástæ ður: 

a. B ankar og að rar v iðurkenndar lánssto fnan ir geta k rafizt þess, að sveitarfélag 
sé tekið undir eftirlit, ef skuld sveitarfélags við lánsstofnunina hefir verið í 
vanskilum  6 m ánuði eða lengur, enda hafi sveitarfélagið á þeim tím a verið 
krafið  um skuldina eða tilkynnt, að hún væri fa llin  í gjalddaga. 

h. E instaklingar, félög, stofnanir, ö nnur sveitarfélög og aðrir, sem ekki geta talizt 
heyra und ir a-lið þessarar greinar, geta krafizt þess, að sveitarfélag sé tekið undir 
eftirlit, er þeir hafa fengið dóm eða ú rskurð  stjó rnarvalda fy rir  k rö fu  sinni á 
hendur sveitarfélaginu, ef k ra fan  er ekki greidd eða um  hana gerður n ý r sam n- 
ingur fy rir  aðfarardag, enda hafi dómi eða ú rsku rð i ekki verið áfrýjað . 
Ákvæði þessi taka einnig til skuldbindinga fy rirtæ k ja  og stofnana, er sveitar- 

félag eða sveitarfélög reka, eða rekin eru á vegum þeirra, an n a ra  en a tv innufvrir- 
tæ kja, þó aðskilinn fjá rh ag  hafi.

K röfur um eftirlit skal bera fram  við sk ip taréttinn  í því lögsagnarum dæm i, þar 
sem sveitarfélagið er. S k ip taréttu r fellir ú rsk u rð  um það, hvort skilyrði þau, er að 
fram an greinir, eru fy rir  hendi. Áður en ú rsk u rð u r er upp kveðinn skal ré ttu rin n



láta b irta  k rö funa fy rir  oddvita bæ jar- eða sveitarfélagsins með á ritu n  um  frest til 
andsvara. Ákveða skal að m innsta  kosti m ánaðarfrest frá  b irtingu  k rö funnar. Rétt- 
u rinn  leitar frekari um sagnar og upplýsinga, eftir þvi sem honum  þyk ir þurfa.

R étturinn  skal senda ráðunevti því, er í h lu t á, ú tsk rift af ú rskurð inum .

31. gr.
Þegar sk ip taré ttu r hefir kveðið upp ú rsk u rð  um, að skilyrði til eftirlits  sam- 

kvæm t 30. gr. séu fy rir  hendi, ákveður ráðherra , að eftirlit skuli hafið.
Akvörðun um að hefja skuli eftirlit m á þó fresta, ef ráðuneyti það, sem í h lu t á, 

ákveður, að rejm t skuli að leysa vandræði sveitarfélagsins sam kvæm t reglunum  í 
undanfarandi kafla, og ef það innan  tveggja m ánaða frá  því ú rsk u rð u r ré tta rin s
er orðinn b indandi boðar k rö fuhafa  á fund sam kv. 13. gr. laga þessara.

K rafa um  eftirlit fe llu r niður, ef sveitarfélagið og k rö fu h afa r kom a sér sam an 
um málið, eða ef sveitarfélagið fæ r sam ninga samkv. ákvæðum  þessara laga, sam- 
kom ulagið eða sam ningarn ir hafa öðlazt staðfestingu ráðherra .

32. gr.
Nú hefir ráð h erra  ákveðið, að sveitarfélag skuli sett u n d ir e ftirlit sam kvæm t 

fram ansögðu, eða eftir fyrirm æ lum  í 8. gr„ og skal það þá tilk y n n t með auglýsingu 
í Lögbirtingablaðinu, og telst eftirlit hafið  frá  þeim degi. E ftirlitsm aður sveitar-
stjó rnarm álefna hefir eftirlitið  á hendi.

R áðherra getur skipað honum  til aðstoðar tvo menn, ef hann  te lu r þess þurfa, 
svo sem ef um  er að ræða stórt bæ jar- eða hreppsfélag, eða m eiri h á tta r  vandkvæði 
eru á að levsa fjárhagsm ál sveitarfélagsins.

33. gr.
R æ jarstjó rn ir og hreppsnefndir halda áfram  að fa ra  með m ál sveitarfélags sins 

ineðan það er u nd ir eftirliti, með þeim takm örkunum , er leiðir af ákvæðum  þess- 
ara laga.

34. gr.
Þegar sveitarfélag hefir verið sett u nd ir eftirlit, getur ráð h erra  ákveðið, að öll 

fjárm ál sveitarfélagsins skuli háð sam þvkki eftirlitsm anns sveitarstjó rnarm álefna . 
Getur eftirlitsm aður þá, ef ekki næ st sam kom ulag um  m eðferð fjá rm ála  sveitar- 
félagsins m illi eftirlitsm anns og sveitarstjó rnar, tekið i s inar hendur innheim tu allra 
tekna. E nnfrem ur hefir hann  þá einn ré tt til að ávísa fé ú r  sveitarsjóði og skuldbinda 
sveitarfélagið á annan  há tt fjárhagslega, nem a um  annað sem jist við sveitarstjórn . 
Hann getur einnig, með sam þvkki ráðuneytisins, ákveðið, hvenæ r og hvernig niður- 
jöfnun  ú tsvara fer fram , og um  notkun  annara  tek justo fna, er sveitarfélagið hefir.

35. gr.
Þegar sveitarfélag hefir verið sett u nd ir eftirlit og fjá rh ag u r þess hefir verið 

athugaður af eftirlitsm anni og athugasem dir hans gerðar sveitarstjó rn  kunnar, skal 
sveitarstjórn  sem ja fjárhagsáæ tlun  fv r ir  sveitarfélagið fy rir  tiltekið tím abil, sem 
þó m á eigi lengra vera en hálft annað ár. Skal eftirlitsm aður athuga nákvæm lega 
alla liði áæ tlunarinnar og ganga ú r skugga um, að þeir séu í sam ræm i við reynslu 
síðustu ára.

36. gr.
Nú te lu r eftirlitsm aður, að tek ju r sveitarfélags sam kvæm t fjárhagsáæ tlun  

hrökkvi ekki til að standast útgjöldin, og er rík iss tjó rn  þá heim ilt að ákveða, að 
sveitarfélaginu skuli veitt sú aðstoð, er nægileg megi teljast, og í þvi form i, sem rikis- 
stjó rn in  ákveður, að þar til fengnum  tillögum  eftirlitsm anns sveitarstjórnarm álefna.

37. gr.
Þegar er sam þykki ráðherra  og rik iss tjó rn ar liggur fy rir  um, að þæ r ráðstafan ir 

megi gera, er í 36. gr. segir, skal eftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna sem ja nýja



fjárhagsáæ tlun  fy rir  sveitarfélagið, bvggða á þeim grundvelli, og þegar hann  hefir 
lokið við að sem ja áæ tlunina, skal hún  send ráð h erra  til staðfestingar.

Staðfestingu ráðherra  þ a rf einnig á fjárhagsáæ tlun , sam inni af sveitarstjórn  
sam kvæm t 35. gr., þó eigi kom i til h já lp ar þeirrar, er í 36. gr. getur.

38. gr.
Nú hefir ráðherra  staðfest fjárhagsáæ tlun ina, og er hún  þá b indandi fv rir sveit- 

a rs tjó rn  og eftirlitsm ann, og m á ekki greiða ú r sveitarsjóði m eira af neinum  lið 
áæ tlunarinnar en þar er ákveðið. E r reikn ingshaldari persónulega ábyrgur fv rir 
þvi, að þessa sé fvllilega gætt.

39. gr.
Reikningshaldi sveitarfélags, sem er u n d ir eftirliti, skal svo fy rir  komið, að 

ávallt megi sjá, hve m ikið hefir verið greitt af hverjum  lið áæ tlunarinnar.
R eikningshaldari sveitarfélagsins er skv ldur að gera sveitarstjó rn  aðvart um, 

ef hann  telur, að svo langt sé kom ið ú tgjöldum  á einhverjm n áæ tlunarlið , að ætla 
megi, að hann  þrjó ti áðu r en re ikningsárið  er úti.

Eigi s ja ldnar en ársfjórðungslega skal re ikningshaldari senda eftirlitsm anni 
sveitarstjó rnarm álefna eða trúnaðarm ann i hans greinilega skýrslu  uin, hvað greitt 
hafi verið af hverjum  lið áæ tlu n arin n ar og hvað inn hefir kom ið af tekjum .

40. gr.
Nú kem ur það í ljós, að einhver liður fjá rhagsáæ tlunarinnar m uni of lágt áætl- 

aður, eða óviðráðanleg a t \ ik  valda óeðlilegum útgjöldum , og skal þá sveitarstjó rn  
taka málið fv rir  á fundi og gera á lv k tu n  um  hæ kkun þess litg jaldaliðar og jafn fram t 
gera tillögur um, á hvern há tt tekna skuli aflað til að standast útgjöldin.

T illögur þessar skulu bréflega eða sím leiðis þegar í stað sendar eftirlitsm anni. 
Telji hann  nauðsyn bera til þessara breytinga, leggur hann  m álið fv rir  ráðherra, 
sem staðfesta verður slika v iðaukaáæ tlun áður en hún öðlast gildi.

41. gr.
Nú er fjárhagsáæ tlun  sam in og ekki hefir verið notuð heim ild 36. gr. og það 

kem ur í ljós, að tek ju r hrökkva ekki fy rir  útgjöldum , og er ráð h erra  þá heim ilt að 
létta af ú tgjöldum  samkv. 36. gr., eða með því að hæ kka að ré ttum  hundraðshlu ta  
álögð ú tsvör í sveitarfélaginu. E ftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna hefir á  hendi 
allt e ftirlit með því, hvernig slik heim ild er notuð, svo og annar skattaálöguréttur 
sveitarfélagsins.

42. gr.
R áðherra getur ákveðið, að sveitarfélag, sein er u nd ir eftirliti, skuli tekið til 

skuldaskila sam kvæm t ákvæðuin 14.—25. gr. þessara laga.

43. gr.
R áðherra setur, að fengnum  tillögum  eftirlitsm anns sveitarstjórnarm álefna, 

reglur um  m eðferð þeirra  m álefna sveitarfélags, sem er u n d ir eftirliti, og ekki geta 
fallið und ir verksvið sveitarstjó rnar, eða ekki fæst sam kom ulag um  m eðferð á milli 
eftirlitsm anns og sveitarstjó rnar. Skulu þær reg lur gilda tiltek inn  tim a og falla ú r 
gildi að honum  loknum . R áðherra má fram lengja reg lur þessar og b reyta þeim eins 
og hann te lu r þörf á, svo lengi sem sveitarfélagið er und ir eftirliti. Þæ r falla þó 
strax ú r gildi er sveitarfélagið losnar undan eftirliti, ef það verður fy rir  þann tím a, 
er reg lu rnar á ttu  annars að gilda.

44. gr.
E ftirlitsm aður getur, að þ a r til fengnu sam þvkki ráð h erra  og eftir að sveitar- 

stjó rn  hefir gefizt k ostu r á að láta í liós álit sitt, selt fasteignir og að rar eignir 
sveitarfélags, sem er u nd ir eftirliti, ef það þarf þeirra  ekki með til starfsem i sinn-



ar. H onum  er og heim ilt að leigja eignir slíks sveitarfélags eða fela öðrum  rekstu r 
þeirra, ef hann te lu r það m unu betu r fa ra  en í höndum  sveitarstjó rnar.

45. gr.
Sérhver starfsm aður sveitarfélags, sem er u nd ir eftirliti, er skyldur til að fara 

eftir þeim fyrirm æ lum  og ákvörðunum , sem eftirlitsm aður sveitarstjó rnarm álefna 
eða um boðsm aður hans gefur. R áðherra getur skipað aðra m enn til að fa ra  með 
störf í þágu sveitarfélagsins, þar á m eðal oddvita eða bæ jarstjó ra , ef hann  telur, að 
ekki náist næ gilegur á ran g u r á annan  hátt, eða starfsm aður v innur gegn fyrirsk ipun- 
um  eftirlitsm anns, fram kvæ m ir þæ r ekki eða fer ekki eftir íy rirm æ lum  laga þess- 
ara og settra  reglna.

46. gr.
Ef stjó rn  sveitarfélags, sem er u nd ir eftirliti, sto fnar til skulda án sam þykkis 

eftirlitsm anns á m eðan sveitarfélagið er u nd ir eftirliti, verða þær sku ld ir eigi krafð- 
a r að lögum af sveitarfélaginu.

47. gr.
Þegar sveitarfélag hefir verið sett u nd ir eftirlit sam kvæm t lögum þessum, tekur 

eftirlitið  ja fn t til stofnana og fy rirtæ k ja  sveitarfélagsins sem sveitarfélagsins sjálfs. 
Þó getur ráðherra  ákveðið, að eftirlitið  taki ekki til þessara stofnana og fyrirtæ kja, 
ef fjá rh ag u r þeirra er svo góður, að hann telu r enga nauðsyn bera til að láta eftir- 
iitið taka til þeirra.

V. KAFI.I 
Ýms ákvæði.

48. gr.
Samþykki sýslunefndar þarf ekki til þeirra  ráðstafana, sem ta ld ar eru i 28. gr. 

sveitarstjórnarlaganna, þegar um er að ræða hreppsfélag, sein sett hefir verið undir 
e ftirlit sam kvæm t lögum þessum, ef sam þvkki ráðherra  er fengið fv rir  þeim ráð- 
stöfunum , er eftirlitsm aður te lu r nauðsvnlegt að fram kvæm a.

49. gr.
Rísi ágreiningur milli sveitarstjó rnar og eftirlitsm anns sveitarstjó rnarm álefna 

um fram kvæ m dir m ála eða önnur atrið i sam kvæm t lögum þessum, sker ráðherra 
ú r þeim  ágreiningi, en gilda skulu fvrirm æ li eftirlitsm anns þ ar til ráðherra  hefir 
hrundið  þeim.

50. gr.
Með lögum þessum eru ú r gildi num in lög nr. 63 frá 19. jún i 1933, um ráðstaf- 

an ir út af fjárþ röng  sveitarfélaga, III. kafla laga nr. 69 31. des. 1937, um  tek ju r bæ jar 
og sveitarfélaga og eftirlit með fjá rs tjó rn  bæ jar- og sveitarstjórna, og lög nr. 30 12. 
jú n i 1939, um  breyting á þeim lögum.

Svo eru og ú r gildi num in öll önnur lagaákvæði, er kom a í bága við lög þessi.

51. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er flu tt eftir beiðni félagsm álaráðherra, og fylgdu því frá  hon- 

um athugasem dir þær, er hér fa ra  á eftir. — Nefndin ásk ilu r sér ré tt til að gera breyt- 
ingar á frv. —

F y rir síðasta Alþingi var að tilh lu tun  félagsm álaráðuneytisins Iagt frum varp 
til laga um  eftirlit með sveitarfélögum .



Var það frum varp  að m estu sam hljóða því frum varpi, er hér b irtist, og nægir
að vísa til g re inargerðar þess, sein var allýtarleg, og athugasem da við einstakar
greinar, svo og fylgiskjala, sem prentuð  voru með því.

A frum varpinu hafa þó verið gerðar no k k rar breytingar, sem frekar æ ttu að 
greiða fy rir  fram gangi þess, og skal því lítillega að þeim  vikið.

í hinu fy rra  frum varpi var svo til æ tlazt, að ef kaupstaður eða kaup tún  kæm ist 
í fjárþröng, skyldi heim ilt að veita því leyfi til álagningar vörugjalds í bæ jarsjóð 
eða sveitarsjóð tiltek inn  tim a. Þ etta  er fellt ú r þessu frum varp i, einkum  fy rir þá 
sök, að nú stendur y fir endurskoðun á tekjulöggjöf bæ jar- og sveitarfélaga, og má 
því vænta, að þar verði á einn eða annan  h á tt séð fv rir  tek juþörf sveitarfélaga, 
sem um  stund eiga við fjárhagsörðugleika að stríða.

Þá er og sleppt hér að tiltaka, á hvern  há tt stuðningi rík isins skuli háttað  við 
sveitarfélög, sem lenda u nd ir eftirlit, þvi ré ttast er, að rik isstjó rn in  ákveði, á hverj- 
um  tím a og í hvaða form i hann  skuli látinn  í té.

A ðrar m eginbreytingar eru  ekki á frum varp inu  gerðar frá  því, er það síðast 
var flutt.

F rum varpið  er i þrem  aðalköflum .
E r í einum  þeirra  n án ar kveðið á um störf eftirlitsm anns sveitarstjórnarm ál-

efna, en það s ta rf var stofnað með lögum 1937 og hefir kom ið í ljós, að þess er
fullkom in þörf, að eftirlit eigi sér stað með sveitarfélögunum . H ér á landi m un það, 
eins og annarstaðar, verða til þess, að sv e ita rs tjó rn irn ar leitast við að kom ast ekki 
und ir eftirlit, því sú er reynsla alstaðar annarstaðar. H insvegar er það sveitarstjórn- 
um sty rk u r að geta snúið sér til m anns í höfuðstaðnum , sem kunnugur er öll- 
um m álefnum  sveitarfélaganna og á greiðan aðgang að þvi að tala  m áli þeirra  bæði 
við rík isstjó rn , lánssto fnan ir og aðra, er sveitarfélögin eiga viðskipti við.

Þá hefir það og kom ið á daginn, að m jög ónákvæ m ar .ský rslu r eru  til um  allt, 
er lý tu r að hag og rekstri sveitarfélaganna. R eikningar þeirra  óglöggir m argra, 
endurskoðun m isjöfn  og heildarskýrslum  oft sleppt.

E r því h in  fy llsta þörf á því, að eftirlitsm aður safni skýrslum  þessum  sam an 
og vinni ú r  þeim, svo fy rir  liggi á hverjum  tím a upplýsingar um  hag og rekstu r 
sveitarfélaganna.

A nnar m eginkafli fru invarpsins er um fjárþ röng  sveitarfélaga og fja lla r um, 
hvernig að skuli farið, ef sveitarfélag af einhverjum  orsökum  getur ekki staðið við 
fjárhagsskuldbindingar sínar. Því er slegið l'östu, að eignir sveitarfélags verði ekki 
teknar til g jaldþrotaskipta, og er þvi sjálfsagt, að í löggjöf landsins séu til fy rir- 
mæli um, hvernig farið  skuli með þau sveitarfélög, sein í fjárþ röng  kom ast. Þriðji 
aðalkaflinn  fja lla r um  það, að setja megi sveitarfélag u nd ir eftirlit, ef það van- 
ræ k ir sku ldbindingar sínar. E r m ikil þörf ákvæða um  það, því fu llreyn t er í öðr- 
um  löndum , þar sem slík ákvæði eru í lögum, að sv e ita rs tjó rn irn ar fa ra  gætilegar, 
ef þæ r mega búast við því, að völdin verði af þeim tekin, ef illa  tekst til um  ráðs- 
m ennsku þeirra  y fir  m álefnum  sveitarfélagsins. Ekki hefir sam t þó tt fæ rt að taka 
upp í frum varp  þetta ákvæði svipuð þeim, sem í erlendri löggjöf eru um  að sveit- 
arfélag skuli falla und ir eftirlit h ins opinbera, ef ú tsvör fa ra  fram  ú r ákveðinni 
upphæð í h lu tfalli við heildartek ju r íbúanna.

Mætti, ef svo sýndist, taka slík t ákvæði upp í útsvarslögin, jiegar endurskoðun 
þeirra  fer fram  og b rey tt yrði til um álagningaraðferðir frá  því, sem nú er.

Ekki virðist ástæ ða til að láta  frekari athugasem dir ív lg ja  frum varpinu, en 
vísa til g re inargerðar og athugasem da þeirra, er fylgdu frum varpi því, sem lagt var 
fy rir haustþingið 1939.


